PEMBUKUAN DAN PEMERIKSAAN 

Bagian Kesatu 

Pembukuan 

Pasal 162 

(1) Wajib Pajak wajib melakukan pembukuan atau pencatatan secara elektronik 
dan/atau non-elektronik, dengan ketentuan: 

a. bagi Wajib Pajak yang melakukan usaha dengan peredaran usaha paling 

sedikit Rp.4.800.000.000,00 (empat miliar delapan ratus juta rupiah) per 
tahun wajib menyelenggarakan pembukuan; dan  

b. bagi Wajib Pajak yang melakukan usaha dengan peredaran usaha kurang dari 
Rp.4.800.000.00O,00 (empat miliar delapan ratus juta rupiah) per tahun dapat 

memilih menyelenggarakan pembukuan atau pencatatan.

[...]

Yang dimaksud “nilai pasar” adalah harga wajar suatu tanah 

dan/atau bangunan akan laku dijual di pasar bebas. 

Huruf c 
Cukup jelas. 

Ayat (3) 
Contoh: 

1. Wajib Pajak A membeli tanah dan bangunan dengan Nilai Perolehan 
Objek Pajak (harga transaksi) Rp.130.000.000,00 (seratus tiga 

puluh juta rupiah). NJOP PBB-P2 adalah sebesar 
Rp.135.000.000,00 (seratus tiga puluh lima juta rupiah). Maka yang 
dipergunakan sebagai dasar pengenaan BPHTB adalah sebesar 

Rp.135.000.000,00 (seratus tiga puluh lima juta rupiah) dan bukan 
Rp.130.000.000,00 (seratus tiga puluh juta rupiah). 

2. Wajib Pajak B membeli tanah dan bangunan dengan Nilai Perolehan 
Objek Pajak (harga transaksi) Rp.140.000.000,00 (seratus empat 

puluh juta rupiah). NJOP PBB-P2 adalah sebesar 
Rp.135.000.000,00 (seratus tiga puluh lima juta rupiah). Maka yang 
dipergunakan sebagai dasar pengenaan BPHTB adalah sebesar 

Rp.140.000.000,00 (seratus empat puluh lima juta rupiah) dan 
bukan Rp.135.000.000,00 (seratus tiga puluh lima rupiah). 

Ayat (4) 
Untuk setiap Wajib Pajak diberikan Nilai Perolehan Objek Pajak Tidak